5. *Le même au liv. 2. des Lettres.*

Puis-je, en vendant un fonds qui m'appartient, stipuler qu'il devra une servitude à moi et à mon voisin? Puis-je aussi, en vendant un terrain commun, stipuler qu'il devra une servitude à moi et à mon associé? J'ai répondu que personne ne pouvoit stipuler une servitude que pour soi. Ainsi on doit regarder comme nulle la mention qui est faite du voisin, et toute la servitude appartiendra à celui qui l'a stipulée. La servitude ne peut non plus dans le second cas être acquise à moi et à mon associé, parce qu'elle ne peut être acquise à un fonds commun par un seul des associés.

6. *Ulpian au liv. 28. sur Sabin.*

Celui qui, ayant deux maisons, en aliène une, peut convenir en la transmettant que la maison qu'il retient devra une servitude à celle qu'il transmet, ou réciproquement, peu importe que les deux maisons soient proches l'une de l'autre, ou non. Il en sera de même à l'égard des terres; car celui qui a deux terres peut imposer sur l'une une servitude au profit de l'autre au moment de la tradition. Mais s'il aliénoit en même temps ses deux maisons, il ne pourroit point imposer de servitude sur l'une au profit de l'autre; parce qu'il ne peut ni acquérir, ni imposer une servitude sur des maisons qui ne sont plus à lui.

1. Celui qui aliène une partie de sa maison ou de sa terre, ne peut point imposer de servitude, parce que les servitudes ne peuvent ni être imposées, ni être acquises en partie. Mais s'il partage sa terre en deux parties séparées, et qu'il en aliène une portion ainsi divisée et distinguée, il pourra im-

quod datur, serviat ei quod ipse retinet, vel contra, jure imposita servitus intelligitur.

4. *Javolenus lib. 10. ex Cassio.*

Caveri, ut ad certam altitudinem monumentum ædificetur, non potest: quia id quod humani juris esse desiit, servitutum non recipit: sicut nec illa quidem servitus consistere potest, ut certus numerus hominum in uno loco humetur.

De monumento.

5. *Idem lib. 2. Epistolarum.*

Proprium solum vendo: an servitutum talem injungere possim, ut mihi et vicino serviat? Similiter si commune solum vendo ut mihi et socio serviat, an consequi possim? Respondi, servitutum recipere nisi sibi nemo potest. Adjectio itaque vicini pro supervacuo habenda est: ita ut tota servitus ad eum qui receperit, pertineat. Solum autem commune vendendo, ut mihi et socio serviat efficere non possum: quia per unum socium communi solo servitus adquiri non potest.

Si quis sibi, et alteri servitutum receperit.

6. *Ulpianus lib. 28. ad Sabinum.*